
 
 

Муниципальное образование «Ленинский муниципальный район» 

Еврейской автономной области 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24.01.2018                                                                                                       № 50 

 

с. Ленинское 

 

О предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях на территории муниципального 

образования «Ленинский муниципальный район» 

 

На основании части 7 статьи 79 Федерального закона от                  

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Устава 

муниципального образования «Ленинский муниципальный район» 

администрация муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить с 01.01.2018 года размер стоимости бесплатного 

двухразового питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

на территории муниципального образования «Ленинский муниципальный 

район» обучающимся с ограниченными возможностями здоровья из расчета 

50 рублей в день на одного обучающегося. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья в муниципальных общеобразовательных учреждениях на 

территории муниципального образования «Ленинский муниципальный 

район». 

3.Финансовое обеспечение расходов, связанных с организацией 

бесплатного питания в общеобразовательных учреждениях на территории 

муниципального образования «Ленинский муниципальный район», для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осуществляется в 

рамках муниципальной программы «Совершенствование школьного питания 

в общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

«Ленинский муниципальный район» на 2018-2020 годы», в пределах 

бюджетных ассигнований местного бюджета на соответствующий 

финансовый год. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района по социальным 

вопросам О.П. Комарову.  



5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Амурская нива». 

6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2018 года. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального района                                                                В.А. Самков 

  



УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации  

муниципального района 

от  24.01.2018 № 50 

 

ПОРЯДОК 

предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях на территории муниципального 

образования «Ленинский муниципальный район» 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

и определяет механизм организации предоставления бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья в муниципальных общеобразовательных учреждениях на 

территории муниципального образования «Ленинский муниципальный 

район». 

2. Предоставление бесплатного питания обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья осуществляется за счет средств 

местного бюджета муниципального образования «Ленинский 

муниципальный район». 

3. Для предоставления бесплатного питания обучающимся необходимы 

следующие документы: 

- заявление родителя (законного представителя) на имя руководителя 

общеобразовательного учреждения о предоставлении бесплатного питания 

обучающемуся; 

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии, 

подтверждающее статус ребенка с ограниченными возможностями здоровья. 

4. Общеобразовательное учреждение в течение одного рабочего дня со 

дня поступления документов, указанных в пункте 3 настоящего порядка, 

принимает следующее решение: 

- о предоставлении бесплатного питания обучающемуся; 

- об отказе в предоставлении бесплатного питания обучающемуся. 

Основанием для отказа в предоставлении бесплатного питания 

обучающемуся является: 

- отсутствие заключения психолого-медико-педагогической комиссии, 

подтверждающее статус ребенка с ограниченными возможностями здоровья. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении бесплатного 

питания обучающемуся общеобразовательное учреждение направляет 

родителю (законному представителю) обучающегося письменное 

уведомление с указанием причин отказа в течение пяти рабочих дней со дня 

принятия решения. 

5. Общеобразовательное учреждение ежегодно на начало учебного 

года: 



- формирует списки обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья на предоставление двухразового бесплатного питания; 

- издает приказ на предоставление бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья. 

6. Бесплатное питание не предоставляется в каникулярный период, в 

дни отсутствия обучающегося в общеобразовательном учреждении по 

болезни и иным причинам. 

7. Отделом образования администрации муниципального района 

производится расчет потребности средств местного бюджета Ленинского 

муниципального района для организации бесплатного питания детей, 

осуществляется учет использования средств, направляемых на 

предоставление бесплатного питания обучающимся. 


